



**UBND TỈNH BẮC KẠN  
TRƯỜNG CAO ĐẲNG NGHỀ  
DTNT BẮC KẠN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc**

Số: 44 /KH-CDNDTNT

*Bắc Kạn, ngày 19 tháng 4 năm 2019*

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức tuyên truyền về tác hại của ma túy, tình trạng bạo lực học đường  
và chương trình hướng dẫn an toàn giao thông và lái xe an toàn**

Nhằm thực hiện tốt việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho HSSV. Trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền về tác hại của ma túy, tình trạng bạo lực học đường và chương trình hướng dẫn an toàn giao thông và lái xe an toàn cho HSSV cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ giáo viên, HSSV về hiểm họa của ma túy đối với con người và xã hội; kết hợp nội dung giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy với các nội dung giáo dục phòng, chống lây nhiễm HIV/AIDS và các tệ nạn khác trong trường học.

- Tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo nhằm khắc phục tình trạng bạo lực học đường và những hành vi vi phạm đạo đức, lối sống của nhà giáo và HSSV; nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của mỗi HSSV, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong Nhà trường. Hạn chế đến mức thấp nhất các hành vi vi phạm pháp luật có thể xảy ra; tích cực góp phần đảm bảo tốt an ninh trật tự trong nhà trường cũng như tại địa phương.

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT), văn hóa tham gia giao thông trong HSSV của Nhà trường; giúp cho HSSV nâng cao nhận thức, gương mẫu, tự giác chấp hành luật giao thông và pháp lệnh ATGT khi tham gia giao thông; thông qua chương trình, HSSV được trang bị những kiến thức cần thiết và bổ ích về Luật giao thông, pháp lệnh về ATGT; quán triệt việc phân luồng giao thông trong Nhà trường... Từ đó tự giác và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật, gương mẫu thực hiện tham gia giao thông có văn hóa.

- Đa dạng hóa các hình thức giáo dục về ATGT, tác hại của ma túy, tình trạng bạo lực học đường thông qua việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động tập thể, rèn luyện kỹ năng cho HSSV.

- Chương trình tổ chức chu đáo, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG**

**1. Tuyên truyền về tác hại của ma túy**

Tuyên truyền về các loại ma túy phổ biến hiện nay và tác hại của ma túy, biện pháp phòng chống ma túy trong trường học; các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tệ nạn ma túy, xử lý hành vi có liên quan đến ma túy và các quy định khác có liên quan.

## **2. Tuyên truyền về phòng, chống bạo lực học đường**

Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật liên quan đến đời sống, học tập; tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật và kỹ năng phòng, chống bạo lực học đường, tố giác các hành vi phạm tội.

## **3. Chương trình hướng dẫn an toàn giao thông và lái xe an toàn**

**3.1. Lý thuyết:** Tập trung toàn thể HSSV Nhà trường nghe phổ biến, tuyên truyền về kiến thức ATGT, văn hóa tham gia giao thông và kỹ năng điều khiển xe an toàn:

- Hướng dẫn sử dụng mũ bảo hiểm.
- Hướng dẫn ngồi sau xe.
- Hướng dẫn lái xe an toàn.
- Hướng dẫn thực hành trên máy tập RT (máy lái xe an toàn của Honda Việt Nam).

- Câu hỏi giao lưu kiến thức ATGT với HSSV (mỗi câu trả lời đúng nhận được 01 phần quà ý nghĩa từ Honda Vinamotor).

**3.2. Thực hành:** HSSV được trực tiếp hướng dẫn về điều khiển xe an toàn, cách khắc phục một số sự cố khi lái xe; được trải nghiệm các tình huống thông qua việc điều khiển xe trên mô hình (mỗi HSSV tham gia nhận được 01 phần quà ý nghĩa từ Honda Vinamotor):

- Thi đi xe thăng bằng trên ván hẹp.
- Thi đi qua cọc tiêu.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Chương trình tuyên truyền về tác hại của ma túy, công tác phòng, chống bạo lực học đường**

- *Thời gian:* 01 buổi, từ 07h15' đến 09h30' ngày 26/4/2019.

- *Địa điểm:* Sân khu B Trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn.

- *Thành phần:* Ban Giám hiệu; toàn thể cán bộ, giáo viên (trừ bộ phận giáo viên dạy lái xe, lao công, tạp vụ, bảo vệ, lái xe); 100% HSSV đang học tập tại Trường.

**2. Chương trình hướng dẫn an toàn giao thông và lái xe an toàn**

- *Thời gian:* 01 buổi, 07h30' đến 10h30' ngày 03/5/2019.

- *Địa điểm:* Sân khu B Trường Cao đẳng nghề DTNT Bắc Kạn.

- *Thành phần:* Ban Giám hiệu; toàn thể cán bộ, giáo viên (trừ bộ phận giáo viên dạy lái xe, lao công, tạp vụ, bảo vệ, lái xe); 100% HSSV đang học tập tại Trường.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng TS&CTHSSV:** Chủ trì thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; chủ động phối hợp với công ty Vinamotor chuẩn bị các điều kiện về trang thiết bị và cơ sở vật chất cho hoạt động đào tạo LXAT – ATGT, chuẩn bị quà tặng cho sinh viên tích cực tham gia các hoạt động trong chương trình; phân công cán bộ đôn đốc, quản lý HSSV; phối hợp với Công an Phường Phùng Chí Kiên chuẩn bị các nội dung tuyên truyền cho HSSV đảm bảo đầy đủ các thông tin tuyên truyền theo Kế hoạch.

**2. Phòng Tổng hợp:** Phối hợp Phòng TS&CTHSSV chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ chương trình hướng dẫn an toàn giao thông và lái xe an toàn.

**3. Phòng Đào tạo, các Khoa:** Chủ động bố trí lịch học cho HSSV để tham gia chương trình đầy đủ, đúng giờ.

**4. Các Khoa, GVCN:** Yêu cầu lãnh đạo các khoa triển khai đến GVCN thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch; GVCN phối hợp với Phòng TS&CTHSSV đôn đốc, quản lý sỹ số HSSV.

**5. Công tác chuẩn bị CSVC:** Giao lớp **Trung cấp Thú Y 01/K14** (Cô Nguyễn Thị Hà Giang chủ nhiệm) kê, dọn bàn ghế cán bộ giáo viên và học sinh, chuyển thiết bị tăng âm, loa, vệ sinh sân trường trước và sau khi buổi tập trung toàn trường kết thúc (công tác chuẩn bị hoàn thành trước 07h00' ngày 26/4/2019); lớp **Trung cấp KNL - K15** (Thầy Hà Đức Quang chủ nhiệm): Chuẩn bị và thu dọn sân khấu, kê dọn bàn ghế, vệ sinh...chương trình hướng dẫn an toàn giao thông và lái xe an toàn, công tác chuẩn bị xong trước 07h00' ngày 03/5/2019). Phòng TS&CTHSSV (Thầy Ma Ngọc Thắng) tổ chức hướng dẫn HSSV kê, thu dọn CSVC sau khi kết thúc các trương trình.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền về tác hại của ma túy, tình trạng bạo lực học đường và chương trình hướng dẫn an toàn giao thông và lái xe an toàn của Trường Cao đẳng nghề dân tộc nội trú Bắc Kạn. BGH yêu cầu lãnh đạo các phòng/khoa, GVCN nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

Gửi bản điện tử:

- BGH;
- Các Phòng/khoa, GVCN (t/h);
- Website;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Bế Ngọc Tuấn**

